Theo các tài liệu khảo
cứu, quân Nguyên Mông, một đội quân
thiện chiến, có sở trường trên sa mạc bằng
ngựa chiến, vó ngựa bạo tàn tràn đến đâu
là chết chóc, tang thương đến đó, nhưng
khi xâm lược nước ta, vó ngựa thảo nguyên
sa chân vũng bùn, chôn chân tại những

thửa ruộng lúa, mạ vừa mới nhú lá non mà
chịu trận. Liên tục thất bại thảm hại nhưng
quân giặc vẫn không nguôi tham vọng
xâm lăng. Lần thứ nhất (1258) thua trận,
bạt vía kinh hoàng, lần thứ hai (1285) quân
Nguyên Mông thất bại ê chề và lần thứ ba
(1288) thất bại thảm hại buộc chúng phải
rút chạy bằng đường thủy theo các sông
ra biển vậy mà vẫn không thoát khỏi cái
chết thảm khốc. Quân hùng, tướng mạnh
phải “gửi xác” dưới lòng sông của vùng
đất Long Hưng, Đại Việt.